Исх. № 103-11/23 от 22.11.2023 Агентство по защите и

развитию конкуренции

Республики Казахстан

На №  от

Об устранении дискриминации

в сфере госзакупок электроэнергии

ОЮЛ «Казахстанская ассоциация энергоснабжающих организаций» (далее

– «Асcоциация»), в ответ на письмо Агентства по защите и развитию

конкуренции Республики Казахстан (далее – «Агентство») от 31.08.2023 № ЗТ-

2023-01631065 (копию прилагаем) сообщает о том, что предполагается отменить

исключение с 1 января 2024 года из Закона РК «О государственных закупках»

(далее – «Закон») нормы о приобретении услуги энергоснабжения или купли-

продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком электрической

энергии способом из одного источника путем прямого заключения договора о

государственных закупках.

 Руководствуясь вышеизложенным, Ассоциация просит Агентство, при

согласовании соответствующих изменений в Закон, максимально устранить

дискриминацию в сфере госзакупок электроэнергии в отношении

энергоснабжающих организаций, не являющихся гарантирующими

поставщиками, путем предоставления конкурентных преимуществ только тем

гарантирующим поставщикам, которые действительно в этом нуждаются.

Одним из вариантов такой «контролируемой дискриминации» может быть

изложение подпункта 1) пункта 3 статьи 39 Закона в следующей редакции:

«3. Государственные закупки способом из одного источника путем

прямого заключения договора о государственных закупках осуществляются в

случаях:

1) приобретения услуг, относящихся к сферам естественных монополий, а

также энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с

гарантирующим поставщиком электрической энергии, у которого, по

совокупности условий, доля потребления электрической энергии

бюджетными организациями превышает _____ процентов от общего объема

https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=38681059#sub_id=50000
https://online.zakon.kz/Document/?doc_id=1049314#sub_id=10034

реализации электрической энергии, а дифференциация тарифов на

электрическую энергию между группой потребителей, использующей

электрическую энергию для бытовых нужд и группой потребителей,

использующих электрическую энергию не для бытовых нужд, превышает

_____ процентов;».

Таким образом, гарантирующие поставщики электрической энергии, не

подпадающие либо переставшие подпадать под вышеуказанные критерии, а,

следовательно, не нуждающиеся в дотациях со стороны государства, будут

участвовать в госзакупках электрической энергии на условиях, аналогичных

условиям участия энергоснабжающих организаций, не являющихся

гарантирующими поставщиками.

Приложение: на 2 листах.

С уважением,

Председатель                                                                                     С. Агафонов

Исп. Муканов С.

8/7172/27-37-48

+7 702 494 25 20

Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

"Қазақстан Республикасының
Бәсекелестікті қорғау және дамыту

агенттігі" мемлекеттік мекемесі

Государственное учреждение
"Агентство по защите и развитию

конкуренции Республики
Казахстан"

Қазақстан Республикасы 010000, Астана қ.,
Мәңгілік ел 8, 1-подъезд

Республика Казахстан 010000, г. Астана,
Мәңгілік ел 8, 1-подъезд

31.08.2023 №ЗТ-2023-01631065

Объединение юридических лиц "Казахстанская
ассоциация энергоснабжающих организаций"

На №ЗТ-2023-01631065 от 25 августа 2023 года

ОЮЛ «Казахстанская ассоциация энергоснабжающих организаций» г. Астана, ул. Керей, Жәнібек
хандар, зд. 32, info@kazeso.kz Агентство по защите и развитию конкуренции Республики
Казахстан (далее - Агентство), рассмотрев ваше обращение № 57-08/23 от 25 августа 2023 года
(E-otinish: № ЗТ-2023-01631065) касательно устранения дискриминации в сфере госзакупок
электроэнергии, в рамках своей компетенции сообщает следующее. Согласно подпункта 1)
пункта 3 статьи 39 Закона «О государственных закупках» (далее - Закон), государственные
закупки способом из одного источника путем прямого заключения договора о государственных
закупках осуществляются в случаях приобретения услуг, относящихся к сферам естественных
монополий, а также энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с
гарантирующим поставщиком электрической энергии. При этом, изменения тарифов
производится путем оформления дополнительных соглашений к договорам о государственных
закупках, заключенных в рамках подпункта 1) пункта 3 статьи 39 Закона. Вместе с тем, согласно
Закону «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики
Казахстан по вопросам развития конкуренции» от 3 января 2022 года № 101 в указанный
подпункт внесения изменения в части исключения нормы, позволяющий приобретать услугу
энергоснабжения или купли-продажи электрической энергии с гарантирующим поставщиком
электрической энергии способом из одного источника путем прямого заключения договора о
государственных закупках, которая вводится в действие с 1 января 2024 года. Таким образом,
Агентство считает нецелесообразным внесение изменений и дополнений в Закон в части
предусмотрения возможности заключения дополнительных соглашений к договорам о
государственных закупках услуг энергоснабжения, заключенных в рамках конкурсных процедур, т.
к. все бюджетные организации с 1 января 2024 года будут заключать договора о государственных
закупках в рамках конкурсных процедур на оказание услуг энергоснабжения или купли-продажи
электрической энергии, исключая возможность заключения из одного источника и применение
заключения дополнительных соглашений к договору. В соответствии со статьей 91
Административного процедурно-процессуального кодекса, в случае несогласия с данным
ответом, Вы имеете право на его обжалование. Первый заместитель Председателя Р. Ахметов

Жауапқа шағымдану немесе талап қою үшін QR кодты сканерлеңіз немесе төмендегі сілтеме бойынша
өтіңіз:

https://i2.app.link/eotinish_blank

Чтобы обжаловать ответ или подать иск, отсканируйте QR-код или переходите по ссылке выше:

Заместитель Председателя АХМЕТОВ РУСТАМ НУРЛАНОВИЧ

Исполнитель:

ИСАТОВ САЯТ АНВАРОВИЧ

тел.: 7018812517

Осы құжат «Электрондық құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7
қаңтардағы N 370-II Заңы 7 бабының 1 тармағына сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен бірдей.

Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года N370-II «Об электронном документе и электронной
цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном носителе.